UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E APRENDIZAGEM COOPERATIVA (COFAC)

EDITAL 05/2009 – PROGRAD/COFAC

PROGAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS ESTUDANTIS DE APRENDIZAGEM COOPERATIVA

Como política de incentivo à graduação, a PROGRAD/UFC torna público a seleção de monitores de graduação para
atuarem juntamente à Coordenadoria de Formação e Aprendizagem Cooperativa (COFAC).

1. DOS OBJETIVOS:

1.1. Propiciar oportunidade ao estudante de graduação para o aprimoramento de sua formação acadêmica, junto
à gestão universitária, permitindo-lhe uma ampliação de seus conhecimentos acerca da estrutura e da
dinâmica universitária, mais especificamente no que diz respeito a projetos da graduação.

1.2. Criar espaço de efetiva participação discente em projetos e/ou ações específicas relacionadas à graduação,
desenvolvidos pela Coordenadoria de Formação e Aprendizagem Cooperativa (COFAC), da Pró-Reitoria de
Graduação.

2. DAS ATIVIDADES DOS MONITORES DE CÉLULAS ESTUDANTIS:

Participação em atividades de formação em Aprendizagem Cooperativa;
Desenvolvimento de atividades de formação e monitoramento dos bolsistas selecionados para realizar o projeto
de organização de células estudantis de Aprendizagem Cooperativa na UFC.

3. DA NATUREZA DA BOLSA

A bolsa terá um valor mensal de R$ 300,00 (trezentos reais), com vigência de no máximo 10 (dez) meses,
relativos ao período de março a dezembro de 2009, com carga-horária de 12 horas semanais.

4. DAS VAGAS OFERECIDAS
Serão oferecidas até cinco bolsas.

5. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO
Para concorrer à bolsa, o (a) estudante deve:

5.1 Ter tempo disponível para investir 12 horas semanais;
5.2 Estar regularmente matriculado em qualquer curso da UFC nos campi de Fortaleza;
5.3 Estar cursando a partir do segundo semestre do seu curso, limitada a vigência da bolsa até a data de

colação de grau do bolsista.
5.4 Ter tempo disponível para participar da segunda etapa de seleção, cujas datas estão previstas neste edital;
5.5 Demonstrar experiência em liderança de grupo, habilidade para expressar idéias de forma escrita e verbal,

bom desempenho acadêmico e motivação par aprender novos conhecimentos.

6. DA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS
6.1   Período de Inscrição: De 10/02 a 05/03 de 2009, de 8h as 12h e 14 as 17 h. As informações sobre o edital

poderão ser obtidas na Pró-Reitoria de Graduação, Coordenadoria de Formação e Aprendizagem
Cooperativa/COFAC – Campus do PICI s/n  ou pelo telefone: 3366 9444;

6.2   Local de Inscrição: Os documentos e Formulários, devidamente preenchidos e assinados pelo (a)
estudante, deverão ser entregues na Coordenadoria de Formação e Aprendizagem Cooperativa/COFAC –
Pró – Reitoria de Graduação, Campus do PICI s/n;

6.3   Documentação necessária:
 Histórico Escolar da Graduação;

 Formulário de solicitação de bolsa em anexo (disponível no site da PROGRAD www.prograd.ufc.br);

7. DA SELEÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
    A seleção ocorrerá em duas etapas:

http://www.prograd.ufc.br/

Primeira etapa:
Os candidatos serão selecionados considerando-se a análise do histórico e do formulário de Inscrição. Será
selecionado até três vezes o número de vagas oferecidas.
Segunda etapa:
Os candidatos serão selecionados de acordo com o desempenho em atividade de grupo focal e entrevista
individual.

8. DO CRONOGRAMA

FASE DATA

Lançamento do Edital 19 de fevereiro de 2009

Inscrição dos candidatos 19/02 a 05/03 de 2009

Resultado da seleção da 1ª etapa 09 de março de 2009

Seleção da 2ª etapa – Atividade em grupo 10 de março de 2009 (de 14 as 18 h)

Seleção da 2ª etapa – Entrevistas 11 e 12/03 de 2009 (de 14 as 18 h)

Divulgação do resultado da 2ª etapa (final) 13 de março de 2009

Assinatura do termo de compromisso dos bolsistas
selecionados e efetivação da bolsa

13 e 14 de março de 2009

Inicio das atividades 14 de março de 2009

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

a) Os monitores não criarão qualquer vínculo empregatício com a UFC.
b) O bolsista não pode acumular, no período de vigência da bolsa, outra modalidade de bolsa ou ter qualquer

atividade remunerada.
c) Os casos omissos serão analisados e julgados pela Coordenação e pelo Pró – Reitor de Graduação da UFC.

Fortaleza, 19 de fevereiro de 2009.

______________________________________
Prof. Custódio Luis Silva de Almeida
Pró - Reitor de Graduação da UFC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E APRENDIZAGEM COOPERATIVA/COFAC

FORMULARIO PARA SOLICITAÇÃO DE BOLSA DE MONITORIA DA COFAC

IDENTIFICAÇÃO DO (A) ESTUDANTE:

                                                                                    Mora em Residência Universitária (   )  SIM   (   ) NÃO

Nome:

RG: CPF: Data Nasc.

Endereço:

CEP: Telefone: Celular:                          e-mail (letra de forma):

Curso:  Matrícula:

N de créditos cursados:

N de créditos pendentes:

N de disciplinas Cursadas:

N de disciplinas pendentes:

Semestre:                         IRA:

Conhecimento de idioma

IDIOMA FALA LÊ ESCREVE ENTENDE

(Pouco, razoável, bem)

Conhecimento de Informática

PROGRAMA POUCO RAZOÁVEL BEM

Para responder as questões seguintes, se precisar use uma folha extra.

Você já é graduado em algum outro curso? Qual?

Você já estudou em outra universidade? Qual? E em qual curso?

Você já fez outro curso na UFC e mudou para esse atual? Qual?

Você teve algum emprego formal ou não formal ou participou de qualquer experiência de trabalho? Qual?

Que cursos não universitários, você já realizou e/ou outras experiências que você compreende que seria
pertinente citar aqui?

Ver próxima página

Local e data:

Assinatura do (a) Estudante:

QUESTIONÁRIO (continuação)

Caso seja selecionado para essa monitoria, você deverá dedicar 12 horas semanais:

 Participando de um processo de formação em Aprendizagem Cooperativa;

 Trabalhando como formador dos monitores do projeto de Aprendizagem Cooperativa já
previamente selecionados e acompanhando, semanalmente, o trabalho desses monitores.

Enfim, você terá que lidar com outros estudantes, organizando e liderando reuniões, gerenciando
conflitos, assumindo importantes tarefas que exige responsabilidade de sua parte. Portanto
precisamos saber de suas habilidades e para isso gostaríamos que você respondesse,
HONESTAMENTE, as seguintes questões:

1. Como é o envolvimento com seu curso e quais suas perspectivas de futuro?

2. Como você descreve o seu envolvimento e comprometimento e empolgação com as
atividades, projetos, etc. que você está desenvolvendo hoje. Se possível especifique essas
atividades, projetos, etc.?

3. Como você considera a sua capacidade de tomar decisões?

4. Sobre a capacidade de expressar suas próprias idéias de forma escrita e verbal, você
considera que tem um desempenho acima ou abaixo da média? Seria possível justificar sua
resposta;

5. Você se acha capaz de sistematizar de forma escrita discussões e decisões tomadas em
uma reunião que você participa?

6. Qual a sua postura frente experiências que lhe possibilitam aprender idéias novas? Você já
participou de uma experiência assim para dar um depoimento?

7. Qual é sua atual disposição de lidar com pessoas?

8. Qual é a sua experiência prévia em liderança de grupos?

9. Como você se comporta diante de situações que envolvem conflitos entre pessoas em
grupos que você participa?

10. Que atitude de companheiros de grupo que poderiam lhe fazer sair de um grupo que você
participa hoje;

Além das respostas em caráter dissertativo, dê uma nota a suas repostas para as questões de 1 a
8 de acordo com sua própria avaliação, considerando que dez seria uma nota positiva ideal para
cada resposta.

Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 Total

Nota

Observações:

 O texto com as respostas deve ser digitado em no máximo três páginas;
  Sempre quando for o caso, pedimos que  você dê exemplos de experiências que comprovem

suas afirmações.
 Para maior compreensão do texto, solicitamos que você entregue seus comentários digitados

em uma folha anexa, contendo nome, curso com data e assinatura;